证券代码: 400238

证券简称: 贵天成 3 主办券商: 山西证券

贵州长征天成控股股份有限公司 关于公司收到《纪律处分决定书》的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记 载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个 别及连带法律责任。

一、基本情况

相关文书的全称:《关于对贵州长征天成控股股份有限公司、原控股股东银 河天成集团有限公司、原实际控制人潘琦及有关责任人予以公开谴责的决定》 (〔2025〕27号)

收到日期: 2025年2月6日

生效日期: 2025年2月6日

作出主体: 其他(上海证券交易所)

措施类别: 纪律处分

违法违规主体及任职情况:

姓名/名称	类别	具体任职/关联关系
贵州长征天成控股股份有	挂牌公司或其子公司	挂牌公司
限公司		
银河天成集团有限公司	其他 (原控股股东)	原控股股东
潘琦	其他 (原实际控制人)	原实际控制人
王国生	其他 (时任董监高)	时任董事长兼总经理

违法违规事项类别:

资金占用、信息披露不准确。

二、主要内容

(一) 违法违规事实:

经查明,贵州长征天成控股股份有限公司(以下简称公司)及原控股股东银河天成集团有限公司(以下简称银河集团)、原实际控制人潘琦在规范运作、信息披露方面,有关责任人在职责履行方面存在如下违规行为。

1. 原控股股东非经营性占用公司资金

2024年4月30日,公司披露2023年年度报告及关于公司股票触及其他风险警示相关事项的进展等公告称,2017年6月14日,公司与福建爱特点信息科技有限公司(以下简称爱特点)签订《股权转让协议》,约定公司以2,500万元将北京国华汇银科技有限公司(以下简称国华汇银)100%股权转让给爱特点。2017年6月19日,爱特点将股权转让款2,500万元汇入指定账户杭州择树贸易有限公司(以下简称杭州择树)。现经公司核实,杭州择树于2017年6月19日将收到的2,500万元股权转让款转至公司原控股股东银河集团账户,由此形成原控股股东资金占用2,500万元,占公司2016年经审计净资产的2.17%,该笔资金占用银河集团至今未偿还。

2016年5月24日,公司向国华汇银转账600万元,同日国华汇银将该笔资金转给北京和光世华贸易发展有限公司(以下简称和光世华),和光世华又于当日将该笔资金转给了银河集团,由此形成银河集团对公司的资金占用600万元,占公司2015年经审计净资产的0.52%。2017年12月6日,银河集团已归还该笔占用款。

2. 多期定期报告财务信息披露不准确

根据公司于 2024 年 4 月 30 日、2024 年 5 月 1 日披露的关于前期会计差错更正及其更正的公告,2016 年 10 月 18 日,公司向新华金控有限公司(以下简称新华金控)转让国华汇银 100%股权,于 2016 年 10 月 21 日签订《股权转让补充协议》。2016 年 11 月 24 日,国华汇银的股权工商变更登记至新华金控,公司已累计收到新华金控支付的股权转让款 2,500 万元。现经公司与公安机关确认,公司收到新华金控转来的 2,500 万元股权转让款,需全额退还。2017 年 5 月 18 日,国华汇银的股权工商重新变更登记为公司。2017 年 6 月 14 日,公司拟以 2,500 万元将国华汇银 100%股权转让给爱特点,该股权转让款已形成

原控股股东上述资金占用。2023 年 10 月 26 日,公司收到国华汇银股权转让 纠纷案件二审败诉的(2023)闽 01 民终 7103 号《民事判决书》,判决爱特点与公司于 2017 年 6 月 14 日签订的《国华汇银股权转让协议》终止履行,公司返还股权转让款 2,500 万元及利息。因上述股权转让交易情况及原控股股东资金占用事项,导致公司 2016 年至 2023 年第三季度定期财务报告中关于公司总资产、净资产、净利润等相关信息披露不准确。

公告显示,在公司采用追溯重述法对前期会计差错进行更正后,公司 2016 年年报、2017 年年报、2018 年年报、2019 年年报分别调减总资产 2,131.06 万元、524.82 万元、904.36 万元、0 万元,分别占更正前金额的 0.80%、0.18%、0.37%、0%;分别调减净资产 4,631.06 万元、5,524.82 万元、5,904.36 万元、5,000 万元,分别占更正前金额的 4.04%、4.85%、4.92%、16.26%;分别影响净利润-4.631.06 万元、-893.76 万元、-379.53 万元、904.36 万元,分别占更正前金额的 45.41%、84.79%、55.33%、1.01%。此外,公司追溯调整公司 2020 年年报、2021 年年报、2022 年年报及 2023 年年初未分配利润项目,调减年初未分配利润均为 5,000 万元,2020 年年报、2021 年年报、2022 年年报分别调减净资产 5,000 万元,分别占更正前金额的 39.51%、37.52%、52.61%。

(二)处罚/处理依据及结果:

1. 责任认定

公司存在原控股股东非经营性占用公司资金,且至今未整改完毕,多期定期报告财务数据披露不准确等违规行为,上述行为严重违反了《上市公司监管指引第8号一上市公司资金往来,对外担保的监管要求》第五条,《上海证券交易所股票上市规则(2020年修订)》(以下简称《股票上市规则(2020年修订)》)第1.4条、第2.1条、第2.5条,《上海证券交易所股票上市规则》(以下简称《股票上市规则》)第1.4条、第2.1.1条、第2.1.4条等有关规定。

公司原控股股东银河集团、原实际控制人潘琦未能维护公司独立性,致使 非经营性资金占用行为发生,损害了公司利益,至今未归还款项,相关资金占 用事项还导致公司存在财务信息披露不准确,上述行为违反了《上市公司监管 指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》第三条,《股票上市 规则(2020年修订)》第 1.4 条、第 2.1 条,《股票上市规则》第 1.4 条、第 4.5.1 条、第 4.5.2 条以及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号一规范运作》第 4.1.1 条、第 4.3.1 条等有关规定。

责任人方面,公司时任董事长兼总经理王国生作为公司主要负责人、信息披露第一责任人,未能勤勉尽责,对公司违规行为负有责任。其行为严重违反了《股票上市规则(2020年修订)》第2.2条、第3.1.4条、第3.1.5条,《股票上市规则》第4.3.1条第4.3.5条等有关规定及其在《董事(监事、高级管理人员)声明及承诺书》中做出的承诺。针对上述事项,规定期限内,公司,原实际控制人潘琦及时任董事长兼总经理王国生回复无异议;原控股东银河天成集团有限公司未回复异议,视为无异议。

此外,相关违规事实也经中国证券监督管理委员会贵州监管局《行政监管措施决定书》((2024)12号、(2024)13号)予以认定。

2. 纪律处分决定

鉴于上述违规事实和情节,经上海证券交易所(以下简称本所)纪律处分委员会审核通过,根据《股票上市规则(2020年修订)》第16.2条、第16.3条,《股票上市规则》第13.2.1条、第13.2.3条和《上海证券交易所纪律处分和监管措施实施办法》的有关规定,本所作出如下纪律处分决定:

对贵州长征天成控股股份有限公司及原控股股东银河天成集团有限公司, 原实际控制人潘琦,时任董事长兼总经理王国生予以公开谴责。

对于上述纪律处分,本所将通报中国证监会和贵州省地方金融管理局,并记入上市公司诚信档案。公开谴责的当事人如对上述公开谴责的纪律处分决定不服,可于15个交易日内向本所申请复核,复核期间不停止本决定的执行。

三、对公司的影响

(一) 对公司经营方面产生的影响:

本次被出具纪律处分决定不会影响公司的正常运作,不会对公司的经营活动产生重大不利影响。

(二)对公司财务方面产生的影响:

本次被出具纪律处分决定不会对公司财务方面产生重大不利影响。

(三)不存在因本次处罚/处理而被终止挂牌的风险。

四、应对措施或整改情况

公司将认真吸取教训,加强对《公司法》、《证券法》、《两网公司及退市公司信息披露办法》等相关法律法规学习,依法履行信息披露义务。

五、备查文件目录

《关于对贵州长征天成控股股份有限公司、原控股股东银河天成集团有限公司、原实际控制人潘琦及有关责任人予以公开谴责的决定》(〔2025〕27号)。

贵州长征天成控股股份有限公司董事会 2025年2月7日